1 / 1

Ata 05/2022
Reunião Ordinária

Aos treze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, reuniu-se, virtualmente, o Colegiado do
PPGEDU, sob a coordenação da Profa. Raquel Pereira Quadrado, com as seguintes presenças: Estudante
Alisson Souza Correa, Profa. Vânia Alves Martins Chaigar, Profa. Gabriela Medeiros Nogueira, Prof.
Luiz Felipe Alcantara Hecktheuer e Profa. Joice Araújo Esperança. 1) Aprovação da ata 04: aprovada.
2) Edital de Seleção para Aluno Regular 2022: aprovado. 3) Edital de Seleção para Aluno Especial
2022: aprovado. 4) Proficiência: aprovados os certificados dos seguintes estudantes: Alisson Souza
Corrêa, Bruna Vitória de Almeida, Paulo Santos Lima Júnior eRafael Pereira Pereira. 5) Relatório de
Bolsa: aprovado o relatório da estudante Eugerbia Paula de Rosa. 6) Prorrogação da Qualificação:
aprovados os pedidos das estudantes Manoela Mandagará Fuentes e Mara Rubia Garcia Pedroso. 7)
Prorrogação da Defesa: aprovado o pedido da aluna Bruna Vitória de Almeida. 8) Submissão de
Artigo: aprovada a submissão de artigo da estudante Laís dos Santos. 9) Coorientação: aprovado o
pedido de coorientação encaminhado pela estudante Eugérbia Paula da Rosa e pela professora Raquel
Pereira Quadrado. A professora Elaine de Jesus Souza será a coorientadora. 10) Plano de Estágio:
aprovado o plano de estágio da estudante Taís Mendes Alves. 11) Desistência do Curso: aprovado o
pedido de desistência do estudante Januário Manuel Insiguê. 12) Qualificação: aprovada a banca de
qualificação da estudante Mayara Porto Pestana. 13) Defesa: aprovadas as bancas de defesas das
estudantes Laís dos Santos e Myrna Gowert Madia Berwaldt. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a
presente ata.

Profa. Raquel Pereira Quadrado

Profa. Vânia Alves Martins Chaigar

Estudante Alisson Souza Correa

Profa. Gabriela Medeiros Nogueira

Prof. Luiz Felipe Alcantara Hecktheuer

Profa. Joice Araújo Esperança

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO - IE
PPG EM EDUCAÇÃO - PPGEDU

Chave de Autenticidade: 9996.303E.9355.CFDE